EPISTOLA  
EMINENTISSIMI D.D.  
CARDINALIS SPADA,  
INNOCENTII XII.

BEATÆ MEMORIÆ PONTIFICIS NOMINE, AC MANDATO  
AD AUCTOREM DATA.

MODUM Reverende Pater, magnam paternitati tuae habeo gratiam, quod editos a te super Theologia Libros ad me transmisisti una cum singularibus humanitatis erga me significationibus. Litteras quas adieciisti ad Sanctissimum Dominum nostrum, avide & me perlefas, simque librorum exemplar illico Sanctitatis sua pedibus obtuli, omnino sperans uberm gaudii materiam ex luculentis adeo obsequientis animi tui declarationibus exitorum Sanctitati sue. Nec me sane opinio sefelliit: audiens enim SS. Pater ex iisdem litteris, te reverenter adeo, atque ut vere Religiosum Virum dectet, de Apostolice Sedis Autoritate sentire, in qua, veterum Patrum sententia edictus, praestari querentibus Fidei veritatem agnosci; teque doctrinam, que in Romana Ecclesia omnium Ecclesiastiarum Matre, & Magistris conservatur, & predicatur, tenere in omnibus, ac docere velle declaras; professor ibidem a Sp. Sancto per os Romani Pontificis Fidei controversias judicari; ac propterea Sanctitatis sua examini, iudicio, ac emanatione non Opus modo profatum, sed & cetera, qua in hunc usque diem edidisti, ac deinceps edituris es, summa animi dimissione submittis: mirum est, quanta Pontificii animi jucunditate perfusis fuerit, & quam profuse Christianam pietatem tuam, profundiisque veritatis studium commendaverit. Eft itaque de quo admodum gratuler Paterinitati tuae, quod hujusmodi debita reverentiae officiis ingenuus mentis tua probitatem spallat facere volueris, simque Pontificiam benevolentiam promoveri. Sane nemo te melius, qui vetera Ecclesie Monuments diuina, nocturnaque manu verfare conseruisti, novit, sanctissimos quoque, laudatissimosque scriptores peculiari Romana Fidei, doctrinæque professione maximam sibi gloriam comparasse; eosque contra male semper apud universam Ecclesiam audiuisse, qui a Beati Petri Sedis Disciplina, velut ab universalis Catholicae Veritatis regula, deflexere. Quorum enim Auctorum (ut scite olim Sanctissimi Gallia Antiscriptores pronuntiavant) valere possit predicatione, nisi quos Sedes Apostolica aut inveniatur, aut Apocryphos fecerit. Hoc itaque cum paternitatem tuam latere non possit, Sanctissimus Dominus noster, qui & virtutes tuas magnificat, & paterna te respicit caritate, plane confudit ea te universo Orbi daturum argumenta, quibus palam fiat, te ut egregium inclite Prædicatorum Familia Alumnum, germananumque Angelici Doctoris discipulum, pietate non minus & religiosa in Apostolicam Sedem observantia, quam sapientia, & eruditio fama prestare; quo quidem nihil Deo, & Sanctitati sua gratius, nihil bonis viris iacundius, Ecclesiæque adiunctione opportunitius, nihil agere tibi gloriosius poteris. Ego vero dum ex Sanctitatis sua sententia tibi ista significo, studia quoque mea, officiaque tuis impendenda opportunitatibus liberter pollicor, paratiſſimamque in tui servitium voluntatem: Deus Optimus Maximus Paternitati tuae celestis gratia dona multiplicet, laboresque litterarios tuos fructu vacuos minime esse permitat. Roma 13. Aprilis 1694.

PATERNITATI TUA.

Ad officia  
CARDINALIS SPADA

Inscriptio,

Reverendo Patri NATALI ALEXANDRO  
Ordinis Prædicatorum Parisios.

NOI RIFORMATORI  
Dello Studio di Padova

Concediamo Licenza agli Eredi Baglioni Stampatori di Venezia di poter ristampare il Libro intitolato: *Theologia Dogmatico-Moralis* Autore Fr. Natali Alejandro Ord. Prædic. con l'aggiunta delle sue lettere &c. osservando gli ordini in materia di Stampe, e presentando le solite Copie alle pubbliche Librarie di Venezia, e di Padova.

Dat. li 8. Maggio 1770.

{ Angelo Contarini Proc. Rif.  
{ Andrea Tron Cav. Rif.  
{ Sebastian Fotcarini Cav. Rif.

Registrato in Libro a Carte 35. al Num. 272.

Davidde Marchesini Segr.

Registrato li 21. Maggio 1770. al Magistrato Eccellenſſ. contro la Bestemmia in Libro a Carte 16.

Andrea Grattarol Segr.

THEO-

THEOLOGIAE  
DOGOMATICÆ, ET MORALIS  
SECUNDUM ORDINEM CATECHISMUS

Conciliij Tridentini

L I B E R P R I M U S .

D E F I D E , E T S Y M B O L O .

U M fides spiritualis ædificiis sit fundamentum, indequæ exordium sumat Christianæ Religionis institutio, & ea quoque Theologia nostra exordium sumat necesse est. Hanc enim due ad cognitionem Dei, rerumque divinarum, accuratissimè pervenimus, ad quas humana ratio tam propria infirmitate, quam congenitis ex primi hominis peccato tenebris impèravit, variisque erroribus implicatus, nisi fidei lumine collutetur. Hinc homines, qui solo lumine naturali Deum cognoverunt, & fidei deficiunt, non sicut Deum glorificaverunt, sine Deo in hoc mundo tuis, Apostolus afferit. Hinc etiam S. Hilarius Lib. 4. De Trinitate scribit: Non subuenit ingenia nostra in celestem scientiam, neque incomprobabilitib[us] virtutibus san[ct]i aliquo informata nostra concepit. Ipsi Deo de se credendum est, & isti, quae cognitioni nostra tribuit, obsequendum. Et Lib. 5. A Deo difendendum est, quid de Deo intelligentum sit: quia non nisi se au[n]to cognoscitur.

Q U A E S T I O P R I M A .

D E F I D E .

A R T I C U L U S P R I M U S .

Quid sit fides.

Definitio  
fidei.

Fides vulgo definitur Donum Dei, seu Virtus a Deo insisa, cuius lumine mens hominis illustrata similiter affluit in omnes, que Deus revelavit, & nobis per Ecclesiam nam credenda proposuit, sive illa Sacris Litteris expressa sunt, sive non sunt.

Fides Dei  
donum.

I. Dicitur Donum Dei, qui in re cum ceteris Virtutibus Theologicis, Se scilicet, ac Caritate, convenit, immcum omnibus virtutibus iniulus, ac donis Spiritus Sancti, que pariter Dei dona sunt: Fides autem est Dei donum, etiam quando caritatis confortio deficiens est, dogma est Catholicum, Scriptura Sacra testimoniis firmatum, Joannis 6. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. Ad Romanos 12. Alii datur fides in eum spiritu donum. Ad Philippienes 2. Gratia est salutis fidelium, & hoc non ex ipsis, Dei enim donum est. Ad Philippienes 1. Vobis donatum est pro Christo non solum, ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Et Actuum 16. de Lydia purpararia dicitur: Cuius Dominus aperuit cor intendere his, que a Paulo dicebantur. Hinc Pelagianorum heresim, alienentem, Fides homini exceptio esse, propriisque viribus, sine Dei gratia Evangelice predicatione confernit illum posse: & Semipelagianorum, dicentium, Gratiam interiore non esse necessariam ad initium fidei, gravissimis argumentis confutauit S. Aug. Libro de Predestinatione Sanctorum, & Epistola ad Vitaliem, & S. Prosper in Libris contra Collatorem, in Relacione ad Capitula Gallorum, & ad Excerpta Genuefum. Utitur autem S. Aug. ad hanc prologandam Nat. Alex. Theol. Tom. I.

errorem invictissima probatione ex Ecclesia precibus peti-  
ta, que pro infidelibus Deum orat, ut convertantur ad fidem, & pro eorum conversione gratias agit. Eadem ha-  
refes damnaverunt Africana Concilia, & Araucanum fe-  
cundum, Canonibus 5. 6. 7. & 8. ad demum Tridenti-  
num Sessione 6. Canonis 3. cuius haec sunt verba: Si quis  
dixerit, sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione, a-  
que ejus adiutorio, hominem credere, sperare, diligere,  
aut paupere pœna scire potest, ut ei iustificationis gratia  
conferatur, Anathema sit.

II. Divino illo lumine mens hominis illustratur, quia  
Si operat in Evangelium, in illis qui preuent, & oper-  
men. Fidei la-  
tum in quibus Dei huic facili excavat mente infor-  
matum, ut non fulget illi illuminatio Evangelii gloria  
Christi, qui est imago Dei ... Quoniam Deus, qui dixit  
de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus no-  
stris, ad illuminationem scientia claritas Dei, in facie  
Christi Iesus (inquit Apostolus 2. ad Corinthis c. 4.)

III. Ea lumine sit, ut mens hominis firmiter allentia-  
tur iis, que Dei revelavit. Cum enim fides non sen-  
tientia experientia, non conjecturis, non ratione humana,  
sed Dei revelantis autoritate nascitur, primæ scilicet,  
ac supremæ Veritati, que nec illuc potest, nec falli,  
potius in silentio firmatam, que omnem proflus  
hastitationem excludat. Quantumvis igitur sensui, vel ra-  
tioni contraria videantur, que fidei suscipiantur, illis ta-  
men circa dubitationem silentium, & intellectus omnis  
in captivitatem redigendus est in obsequium Christi, apud  
quem non est difficile, nemum impossibile omne verbum.  
Hinc S. Basilius Sermon. De vera ac pia Fide, ita fidei  
definit: Fides est affectus approbatio sine illa hasti-  
tatione de eorum veritate, que divino munere sunt pro-  
posita.

Firmatatem illam explicit magis Apostolus, fidei ita  
definiens, Epistol. ad Hebr. cap. 11. Est autem fides  
sperandrum substantia rerum, argumentum non appa-  
ritum. Dicitur enim substantia rerum sperandrum, quia  
aliens est aeterno certus, ac firmus, ut eas res, quæ a no-  
bis sperantur, est adhuc futura sunt, & in expectatione  
positæ, perinde tamen, acce si presentes essent, jamque  
in rerum natura subsisterent, nobis exhibent. Efficit enim,  
ut nihil magis de mysteriis a sensu removit dubitamus,  
quam si vel oculis conspexerat, vel ratione comprehen-  
sionem, imo de illis multo certiores sumus, quam de his,  
qua nobis sensu experientia, vel ratione persuadentur.  
Dicitur argumentum non apparentium, id est, ostendit, &  
demonstratio rerum, quæ non videntur, quia eas, tam  
si obscuræ, & invidentes, tam certo tamen oculis men-  
tis nostræ repræsentant, quam si vel corporis oculis conspi-  
cerentur, vel humana scientia rationibus comprehen-  
sionem intelligerentur.

IV. Fides igitur non est opinio, non est astitatio,  
quomodo eam definiebat Petrus Abailardus, quem pro-  
prie S. Bernardus graviter reprehendit, ac refellit Epis-  
tolâ 190. seu Tractatu De erroribus Petri Abailardi in  
Concilio Senonensi damnatis, ad Innocentium II. Pon-  
tificem Maximum, cap. 4. Absit, inquit, ut puerus in  
fide, vel spe nostra aliquid, ut si puer, aubia estima-  
tione

A

## Theologiae Dogmaticae, & Moralis Liber II.

2  
tatione pendulum, & non magis totum, quod in ea est, certa; ac solida veritate subnixum, oraculis & miraculis dividunt per se ipsum, stabilitum, & conservatum pars Virginis, Sanguine Redemptoris, gloria Regurgentis. Testimonio ista credibili facta sunt nimis. Si quoniam, ita postremo Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus. Quonodo ergo si quis audet dicere estimationem, nisi qui spiritus ipsum nondum accepit, quia Evangelium aut ignorat, aut fabulum pater? Scio, ut credidi, & certus sum, clamat apostolus: Et tu mihi subtilitas: Fides est testimonium tuum. Sed mihi ambiguum garrit, quo nihil est certius. Sed Aug. alter. Fides, ait, non conlegendi, vel ostendendo habetur in corde, in quo est, ab eo cuius est, sed vera scientia acclamante conscientia. Absit ergo, absit, ut hoc sine fide habeat Christianum. Academicum sunt ista estimationes, quorum est dubitare de omnibus, scire nihil. Ego vero scimus in Magistri Gentium sententiam pugno, & scio quoniam non confundari. Placet mihi facere, illius de fide definitio. Fides est, ait, substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, substantia, inquit, rerum sperandarum, non insinuatio phantasiae conjecturarum. Aduis substantiam, non dicit sibi in fide putare, vel disputare pro libidine, non hanc illuc vagari per inaniam opinionem, per devia errorum. Substantia nomine aliquid tibi certum, fixumque prafigitur; eritis clauderi frustis, eritis limibis carceratis; non est enim fides estimatio, sed certitudo. Hactenq[ue] igitur excludit profutus omnem. Unde S. Jacobus Epistola cap. 1. Postulat autem, inquit, in fide nihil habitar: qui enim habebat, similiis est fluidum maris, qui a vento moveretur, & cunctum perturbaretur.

Fidei ob-  
scutitas.

V. Ut ab opinione, & estimatione, sic etiam a scientia fidei discernuntur: quia divinum illud fidei lumen rebus credendis perspicuum non afferit. Est enim fides rerum, quae non videntur. Unde rursus apostolus 1. ad Corinthios 13. 1. Nunc nubes non per amigata, tunc autem facit ad faciem. Hinc S. Augustinus Tractatu 11. in Joannem, explicans illa Christi verba, Et cognoscetis veritatem, ait: Nonne veritatem cognoverant, quando Dominus loquebatur: Si non cognoverant, quomodo crediderant? Non quia cognoverant crediderant, sed ut cognoverent crediderant. Credimus enim, ut cognoscamus, non cognoscimus; ut credamus, quod enim cognitum sumus, nec oculis vidit, nec auris audit, nec in corpore ascendi. Quid est enim fides, nisi credere, quod non videt? Fides ergo est, quod non videt credere, et credidisse, videtur, quod credidisse videntur. Et tract. 79. explicans haec Christi verba: Nam dixi vobis prius, quia sum, ut cum factum fuerit credatis: ait: Quia ipso fidei, cum magis homo credere debet, antequam fieri, id quod credendum est? Hoc est enim laus fidei, si quod creditur non videatur. Nam quid magnum est, si creditur quod videntur, secundum illam ejusdem Domini sententiam, quando Discipulorum arguit dicens: Quia videntur, credidisti; beatu, qui non vident, & credunt! Et nescio urum credere dicendus est quippe, quod videntur, Nam ipsa fides, in Epistola 1a, que dicitur ad Hebreos, ita est definita: Est autem fides sperantium substantia, certitudo rerum, quae non videntur. Quapropter si fides est rerum, quae creduntur, endemque fides earum est, quod non videntur, quid sit vult, quod dominus ait, Et nunc dixi vobis, prius quam fieri, ut cum factum fuerit, creditur? Nonne potius dicendum fuit, Et nunc dixi vobis, prius quam fieri, ut credamus, quod cum factum fuerit video, etiam si Nam illi cui dictum est, Quia videntur, creditur, non habet creditur, quod vidit; sed alius vidit, aliud creditur; Vidi enim hominem, creditur Deum. Ceteras quippe, atque tangentes carmen videntur, quam viudas morientur: & creditur Deum in carne ipsa latenter. Crebat ergo mente, quod non videbatur, per hocquod sensibus corporis appareret, sed eis dicuntur credi, quae videntur, scilicet dicitur unusquisque oculis suis fidei credidisse. Non tam ipso est, quia in nobis adscrivatur fides, sed ex rebus, quae videntur, agitur in nobis, ut ex credantur, quae non videntur. Quocura quod dominus ait: Et nunc dixi vobis, prius quam fieri, ut cum factum fuerit, creditur, illud utique dicit, cum factum fuerit, quod non videntur, etiam si mortuus esset. Neque enim cum Dei filium non ante erabat: sed cum in illo factum esset, quod ante predicit, fides illa, que tunc, quando illa loquebatur, fuit parva, & cum moratur pene iam nulla, & revisita, & crevit. Hinc denique vulgatum illud S. Gregorii Magni, Hom. 26. Quia apparet, iam si de non habent, sed agnoscunt... Ne fides habet meritum, cui humana ratio probet experimentum.

Jean. 3. 32.  
Joan. 19. 29.  
Joan. 20.

Ratio fir-  
miter affer-

VI. Fide divina illis omnibus assentimur, quae Deus videnti vici. Fidei divina illis omnibus assentimur, quae Deus videnti vici. Fidei divina illis omnibus assentimur, quae Deus videnti vici.

ratio fidei, quae firmiter assentendi unica ratio est divina auctoritate, & non magis totum, quod in ea est, certa; ac solida veritate subnixum, oraculis & miraculis dividunt per se ipsum, stabilitum, & conservatum pars Virginis, Sanguine Redemptoris, gloria Regurgentis. Testimonio ista credibili facta sunt nimis. Si quoniam, ita postremo Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus. Quonodo ergo si quis audet dicere estimationem, nisi qui spiritus ipsum nondum accepit, quia Evangelium aut ignorat, aut fabulum pater? Scio, ut credidi, & certus sum, clamat apostolus: Et tu mihi subtilitas: Fides est testimonium tuum. Sed mihi ambiguum garrit, quo nihil est certius. Sed Aug. alter. Fides, ait, non conlegendi, vel ostendendo habetur in corde, in quo est, ab eo cuius est, sed vera scientia acclamante conscientia. Absit ergo, absit, ut hoc sine fide habeat Christianum. Academicum sunt ista estimationes, quorum est dubitare de omnibus, scire nihil. Ego vero scimus in Magistri Gentium sententiam pugno, & scio quoniam non confundari. Placet mihi facere, illius de fide definitio. Fides est, ait, substan-

Dogmata,  
que Deus  
que creditit depositum fidei, de quo apostolus ad Timo-  
teum scribens, ait: O Timothee, depositum custodi, &  
dilectus fratres, in quo est, ab eo cuius est, sed vera scientia acclamante conscientia. Absit ergo, absit, ut hoc sine fide habeat Christianum. Academicum sunt ista estimationes, quorum est dubitare de omnibus, scire nihil. Ego vero scimus in Magistri Gentium sententiam pugno, & scio quoniam non confundari. Placet mihi facere, illius de fide definitio. Fides est, ait, substan-

tim. 6. 1. Tim. 3. 1. Tim. 3. 2. Tim. 3. 3. Tim. 3. 4. Tim. 3. 5. Tim. 3. 6. Tim. 3. 7. Tim. 3. 8. Tim. 3. 9. Tim. 3. 10. Tim. 3. 11. Tim. 3. 12. Tim. 3. 13. Tim. 3. 14. Tim. 3. 15. Tim. 3. 16. Tim. 3. 17. Tim. 3. 18. Tim. 3. 19. Tim. 3. 20. Tim. 3. 21. Tim. 3. 22. Tim. 3. 23. Tim. 3. 24. Tim. 3. 25. Tim. 3. 26. Tim. 3. 27. Tim. 3. 28. Tim. 3. 29. Tim. 3. 30. Tim. 3. 31. Tim. 3. 32. Tim. 3. 33. Tim. 3. 34. Tim. 3. 35. Tim. 3. 36. Tim. 3. 37. Tim. 3. 38. Tim. 3. 39. Tim. 3. 40. Tim. 3. 41. Tim. 3. 42. Tim. 3. 43. Tim. 3. 44. Tim. 3. 45. Tim. 3. 46. Tim. 3. 47. Tim. 3. 48. Tim. 3. 49. Tim. 3. 50. Tim. 3. 51. Tim. 3. 52. Tim. 3. 53. Tim. 3. 54. Tim. 3. 55. Tim. 3. 56. Tim. 3. 57. Tim. 3. 58. Tim. 3. 59. Tim. 3. 60. Tim. 3. 61. Tim. 3. 62. Tim. 3. 63. Tim. 3. 64. Tim. 3. 65. Tim. 3. 66. Tim. 3. 67. Tim. 3. 68. Tim. 3. 69. Tim. 3. 70. Tim. 3. 71. Tim. 3. 72. Tim. 3. 73. Tim. 3. 74. Tim. 3. 75. Tim. 3. 76. Tim. 3. 77. Tim. 3. 78. Tim. 3. 79. Tim. 3. 80. Tim. 3. 81. Tim. 3. 82. Tim. 3. 83. Tim. 3. 84. Tim. 3. 85. Tim. 3. 86. Tim. 3. 87. Tim. 3. 88. Tim. 3. 89. Tim. 3. 90. Tim. 3. 91. Tim. 3. 92. Tim. 3. 93. Tim. 3. 94. Tim. 3. 95. Tim. 3. 96. Tim. 3. 97. Tim. 3. 98. Tim. 3. 99. Tim. 3. 100. Tim. 3. 101. Tim. 3. 102. Tim. 3. 103. Tim. 3. 104. Tim. 3. 105. Tim. 3. 106. Tim. 3. 107. Tim. 3. 108. Tim. 3. 109. Tim. 3. 110. Tim. 3. 111. Tim. 3. 112. Tim. 3. 113. Tim. 3. 114. Tim. 3. 115. Tim. 3. 116. Tim. 3. 117. Tim. 3. 118. Tim. 3. 119. Tim. 3. 120. Tim. 3. 121. Tim. 3. 122. Tim. 3. 123. Tim. 3. 124. Tim. 3. 125. Tim. 3. 126. Tim. 3. 127. Tim. 3. 128. Tim. 3. 129. Tim. 3. 130. Tim. 3. 131. Tim. 3. 132. Tim. 3. 133. Tim. 3. 134. Tim. 3. 135. Tim. 3. 136. Tim. 3. 137. Tim. 3. 138. Tim. 3. 139. Tim. 3. 140. Tim. 3. 141. Tim. 3. 142. Tim. 3. 143. Tim. 3. 144. Tim. 3. 145. Tim. 3. 146. Tim. 3. 147. Tim. 3. 148. Tim. 3. 149. Tim. 3. 150. Tim. 3. 151. Tim. 3. 152. Tim. 3. 153. Tim. 3. 154. Tim. 3. 155. Tim. 3. 156. Tim. 3. 157. Tim. 3. 158. Tim. 3. 159. Tim. 3. 160. Tim. 3. 161. Tim. 3. 162. Tim. 3. 163. Tim. 3. 164. Tim. 3. 165. Tim. 3. 166. Tim. 3. 167. Tim. 3. 168. Tim. 3. 169. Tim. 3. 170. Tim. 3. 171. Tim. 3. 172. Tim. 3. 173. Tim. 3. 174. Tim. 3. 175. Tim. 3. 176. Tim. 3. 177. Tim. 3. 178. Tim. 3. 179. Tim. 3. 180. Tim. 3. 181. Tim. 3. 182. Tim. 3. 183. Tim. 3. 184. Tim. 3. 185. Tim. 3. 186. Tim. 3. 187. Tim. 3. 188. Tim. 3. 189. Tim. 3. 190. Tim. 3. 191. Tim. 3. 192. Tim. 3. 193. Tim. 3. 194. Tim. 3. 195. Tim. 3. 196. Tim. 3. 197. Tim. 3. 198. Tim. 3. 199. Tim. 3.